Stwo
rzenie przez organizacje oświatowe lub pod ich wpływem tysięcy polskich
szkół początkowych, wielu prywatnych szkół średnich, organizowanie
kursów dla dorosłych, szeroki rozwój oświaty robotniczej, otwarcie setek
nowych placówek kulturalnych: bibliotek, czytelni, domów ludowych itp.,
stanowiło trwały dorobek, początek któremu dała rewolucja 1905—
1907 roku. '

SZKOLĄ PR YW ATN A OKRESU FOREWOLUCYJNEGO

Ukaz carski z dnia 1/14 października 1905 r. zezwalał Zarówno osobom
prywatnym, jak i stowarzyszeniom oświatowym zakładać nowe szkoły

“ CGIAL, f. 1282, op. 1, d. 724.
42 Tamże, f. 1284, op. 188, d. 172!
43 J. M i ą s o, Uniwersytet dla Wszystkich, Warszawa 1960, s. 106.
44 Patrz: ’’Czerwony Sztandar”, nr 153/1908.
45 CGIAL, f. 1282, op.

Obawy te nie sprawdziły się. Jak stwierdzał w swym
raporcie do Ministerstwa Finansów inspektor szkół handlowych w Kró
lestwie Chołodkowski, niemal wszystkie szkoły handlowe wzięły aktywny
udział w strajku szkolnym95.

Po rewolucji, na podstawie ukazu carskiego z dnia 1/14 października
1905 r., zaczęły powstawać masowo prywatne szkoły handlowe bez praw,
z polskim językiem nauczania. Młodzież męska kształciła się przede
wszystkim w tych szkołach. Obok męskich powstawały żeńskie, a nawet
koedukacyjne szkoły handlowe. Mimo swej nazwy były one szkołami
ogólnokształcącymi w szerokim tego słowa znaczeniu.

zóstała zatwierdzona uchwała Rady Ministrów, na podstawie
której ”do nauczania języka rosyjskiego i cerkiewno-słowiańskiego, hi
storii i geografii w rządowych i prywatnych średnich zakładach nauko
wych 'Nadwiślańskiego Kraju nie mogły być dopuszczone osoby polskiego
pochodzenia” 104.

Uchwała ta dotyczyła dwu spraw. Po pierwsze, precyzowała sporną
dotychczas kwestię nauczania geografii i historii. Ukaz carski z 1/14
października 1905 r. interpretowały szkoły prywatne w ten sposób, że
język rosyjski obowiązuje tylko na lekcjach historii i geografii Rosji.
W związku z tym w większości szkół polskich historii powszechnej oraz
geografii ogólnej uczono po polsku. Kuratorium zaś od dawna żądało
nauczania tych przedmiotów w języku rosyjskim.